Nel 1352 del mese di febraro i figli di messer Armanno, conte Ugolino et gli altri usciti 25 d'Orvieto con grossa brigata et da cavallo et da piede per certo tratto entrarono in Orvieto per porta Postierla, et volsero essere essi i primi entratori; et il conte Oltrovannini¹ e Berardo di messer Corrado insieme essendo dentro con la maggior parte della gente riuniti sopra Santo Stefano, Benedetto di messer Bonconte se le fece incontro e respinseli fuori in sì fatto modo che essi medesimi ruppero la brigata loro che entrava. Ma accadde che Benedetto essendo quasi con non chielle² fu ferito di quelli della brigata rimasta che era entrata et fu 30 morto poi da un famiglio di Cataluccio che si trovò presente quando fu ferito. Con tutto ciò i figli di Pepo e di Bonconte rivensero e cacciaro fuori ogni persona e rimaseci prigioniero Benedetto di messer Armanno e Cataluccio. Volse Bonconte e quasi tutti i particiani che Benedetto e Cataluccio fossero morti per vendetta della morte di Benedetto di messer Bon- 35 conte. Ma Petruccio di Pepo riparò perchè Benedetto di messer Armanno aveva per moglie monna Ungara sua sorella carnale et anco Cataluccio per campare rendè a Petruccio il Corno di Bardano et così fu liberato³.

¹ Certamente questo "Oltrovannini" è un errore di amanuense. Dovrà leggersi invece "Ugolino".

² Probabilmente il testo doveva dire "con non covelle", cioè "con niente", con nessun aiuto, con 5 punto di difesa.

³ Questi fatti sono meglio messi in luce dall'anonimo a pp. 49, 50. Dovettero accadere nella prima metà di aprile del 1352, poichè addì 13 di detto mese il consiglio, a proposta di ser Domenico di ser Cecco (certamente in seguito ai recenti avvenimenti), deliberò che 10 i fortilizi del contado e del distretto, ne' quali i fuorusciti e ribelli s'incastellarono contro la città e ribellaronsi al detto comune, se venissero presi e pervenissero in mano della città, se fossero del comune e potessero comodamente guardarsi da esso comune.

bene e se no, "funditus destruantur"; se poi tali fortilizi fossero di particolari persone queste si cerchino, compariscano dinanzi a' priori e promettano di ben 20 custodire tali fortilizi "et ad honorem et statum dictorum populi et comunis tenere"; di non darli ad alcuno, "qui esset contra bonum et pacificum statum dicte civitatis nec alicui rebeli; ac etiam teneatur "et debeat curare dicto comuni et populo de duobus "milibus florenis auri: de observando predicta et dare 25 "pro predictis bonos et ydoneos fideiussores, qui sint "cives dicte civitatis et populares"; e se taluno così non volesse promettere, i suoi fortilizi si distruggano. Questi custodendosi, "ille, cuius dicta fortellitia est, "non possit mictere in ea aliquos famulos sive ser- 30 "gentes... se prima de' priori non sian approvati. Bar-

Dopo' questo, essendo molto oppresso Orvieto dalla briga, Buonconte senza saputa de' figli di Pepo mandò all'arcivescovo di Milano a ricommannarsi et esso li mandò in Orvieto Tanuccio della Carda con 50 huomini da cavallo¹, et si portò in modo che cercò voler far fare la pace fra tutti i gentilhuomini et rimettere tutti li usciti, et ne fu repotato da tutti come signore, et si accordaro i figli di messer Armanno, salvo che il conte Ugolino che a 5 petitione del commun di Peroscia non ci volse mai consentire, et allora i Peroscini tenevano il campo a Bettona che si teneva per l'arcivescovo.

Essendo i figli di Pepo poco contenti di Tanuccio, et che Buonconte l'havesse messo senza coscienza per signore loro, presero un trattato contro di lui, et venendo saputo da detto Tanuccio et volendoli far pigliare si fuggiro d'Orvieto et ridussero alla rocca di Ri- 10 pesena. Tanuccio li andò subito a campo et li ridusse male, perchè non ci era da magnare².

dano, appena venuto nella forza del comune, " ipso facto destruaturs. I fortilizi, distrutti e da distruggersi, mai più non si riattino. Il camerlengo faccia le spese necessarie a siffatte distruzioni, a petitione de' 5 priori (Rif. LXXI, c. 86, 87).

¹ Cioè a dì 22 aprile 1352. Vedi *retro*, p. 50; e *Cod. dipl.*, pp. 531-532. In questo stesso mese, e precisamente il giorno innanzi, secondo le *Riformagioni* del comune (LXXI c. 91, 91' e 92) nel consiglio dei ducentoventiquattro (ancora assente il priore ser Cesare di ser Neri) il priore ser Simone di Cecco fa le seguenti proposte: 1^o . . . " Cum Anix de Mayboc et Appi de Rayn, teotonici, connestabiles viginti equitum cum barbutis et equis pro quolibet eorum steterint ad stipendia comunis et populi civitatis Urbisveteris, et eorum firmam compleverint, et velint de dicta civitate se cum eorum sotiis, una cum aliis stipendiariis absentare; de quorum recessu et absentia dicta civitas Urbeveta et cives possent dampnum non modicum et periculum substinere; et alii stipendiarii equites ad defensionem dicte civitatis et civium non existant: ad evitandum omne periculum, . . . " de stipendiariis equitibus conducendis et firmandis. . . . et unde pecunia veniat in comuni pro solvendo stipendia dictorum stipendiariorum, . . . ; 2^o Donde abbiassi a trar la moneta " pro recoligendo castrum Manciani, ; 3^o . . . " Cum Andreas Butii, collector cuiusdam prestantie, voluntarie solute tempore Benedicti domini Boncontis, pro stipendiariis equitibus et peditibus conducendis pro defensione dicte civitatis et ad offensam inimicorum et rebellium civitatis eiusdem, et Paulutius Iacobelli de Magalocis, camerarius comunis bonorum rebellium et condempnatorum dicti comunis, solverint certas quantitates florenorum auri, videlicet dicto Andree Manzo de Mayboc et aliis stipendiariis equitibus et peditibus, spiis, nuntiis, scultis, balisteriis et virictibus septingentos septuaginta quatuor florenos auri, libras duas et soldos decem; et dictus Paulutius solverit Muctimusine teotonico et Chicchino, conestabilibus equitum, et aliis stipendiariis equitibus et peditibus in aliis quibusdam necessariis dicti comunis centumquinque florenos auri; et de dictis quantitatibus florenorum predicti Andreas et Paulutius nullam habeant refutationem a comuni et non esset consonum rationi quod dapnum aliquod substinerent, quid videtur et placet dicto consilio providere, ordinare et reformare, generaliter proponendo, . . . Sopra le quali cose si domanda

consiglio. Segue il Consiglio (Rif. LXXI, cc. 93-95). Bonaventura Bartutii propone che i priori eleggano quattro uomini, cioè uno per quartiere. Questi quattro debbano eleggere cento uomini, che prestino al comune quattro fiorini d'oro ciascuno; altri cento, che ne prestino due; altri cinquanta, che ne prestino uno per ciascuno. Cento fiorini d'oro li debban prestare i nobili orvietani; e sian considerati nobili " in predictis, sicut fuerit declaratum per priores populi civitatis prefate, . . . Con questo denaro " conducantur et firmentur tres banderie equitum pro custodia et defensione dicte Civitatis et comitatus, . . . ecc. A coloro, che presteranno le suddette somme, sia lecito " dictas quantitates com- pensare, convertere et excomputare in quibuscumque datils, libris, . . . ecc. presenti e futuri. Gli ufficiali del Comune ammettano tali compensazioni, sotto pena di cento lire. " In reformatione, " il consiglio di Tino, riguardante Andrea Butii e Paoluccio Iacobelli, è approvato con 84 voti (due contrarii). L'altro consiglio di Bonaventura consultore, " quod cum Anix de Mayboc, . . . ecc., piace ad 83 (tre contrarii).

² Allude a questo particolare la seguente deliberazione consigliare 13 giugno 1352, (Rif. LXXI, cc. 120-122) in cui i ventiquattro e i duecento si adunarono per mandato del capitano Tanuccio degli Ubaldini. Sono assenti due de' priori, ser Cesare di ser Neri e ser Iacopo " Marinutii, qui pro dicto comune erant in exercitu apud Rocham, . . . Si propose: 1^o . . . " Cum nobilis vir Petrutius Pepi d. Petri de Monaldensibus de Urbeveteri et fratres carnales dicti Petrutii a dicta civit. Urbeveta se absentaverint et contra comune et populum civitatis prefate se opposuerint et se incastellaverint in Roccha Ripiseni contra comune et populum civitatis iam dicte causa offendendi cives civitatis Urbevetae, . . . quid videtur et placet. . . . dicere. . . . ; 2^o = . . . quid videtur. . . . dicere. . . . unde pecunia veniat in comuni pro ricoligendo castrum Manciani, Il Capitano sulle suddette proposte dimanda consiglio. Bonaventura Bartutii giudice, parla sulla prima proposta, dicendo: " quod exercitus inceptus firmatus et positus per supradictum dominum Capitaneum contra dictam Roccham Ripiseni, viriliter peragatur et fiat et executioni mandetur, . . . Tanuccio abbia piena podestà o di per sè o con quelle persone, che gli piacerà di eleggere, di far pace e guerra contro chiunque " cum extrinsecis inimicis et rebellibus, " nel trovare denaro per le spese necessarie e specialmente " pro condu-